
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10836
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 21/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Interventi Minori e Famiglia

OGGETTO: 
accertamento e contestuale impegno di Euro 50.000 per le attività del Centro Adozioni del Comune 
di Firenze.

Ob DN06_2
Attività: centro adozioni

LA RESPONSABILE P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA

PRESO ATTO che 
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29  luglio  2014 ,  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 
e la relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 
58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato  
approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 
gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 
dei relativi impegni di spesa.

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 4142 del 26/05/2014 con il quale il Direttore della Direzione Servizi  
Sociali, ha attribuito alla sottoscritta le relative funzioni della P.O. Interventi Minori e Famiglia;

CONSIDERATA
- la Legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
La Legge n.184 del 4.5.83 così come modificata dalla L.149 del 28.3.2001, “Diritto del minore ad 
una famiglia”;

- la  L.R.  24/02/2005  n°  41  “Sistema  Integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza”;

- Visto il Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010 (PISR) approvato con delibera del Consiglio

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10836



             Regionale 31 ottobre 2007, n. 113;
- Vista inoltre la proposta di Piano Sanitario e Sociale Regionale Integrato 2012-2015, approvata con
      deliberazione del Consiglio Regionale n. 38 del 19 dicembre 2011, che ripropone l’obiettivo della
     qualificazione dei servizi territoriali dedicati all’adozione nazionale ed internazionale;

-     Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 128 del 29 maggio 2002, con la quale si è provveduto
 ad  approvare  l’Accordo  di  programma  tra  la  Regione  Toscana,  i  comuni  capofila  delle  zone 
sociosanitarie,le  Comunità  Montane  e  le  Aziende  UU.SS.LL.  per  l’applicazione  delle  leggi  in 
materia  di  adozione,  e  che  in  attuazione  di  tale  deliberazione  le  attività  per  l’orientamento,  
l’informazione e la preparazione delle coppie aspiranti adottive sono assicurate attraverso quattro 
Centri di area vasta per l’adozione, attivati presso i Comuni capofila di Firenze,  Siena. Pisa e Prato;

VISTA 
   la consolidata collaborazione tra la Regione Toscana e i Centri Adozione di area vasta  e    richiamati 

al riguardo la deliberazione di Giunta regionale n. 1198 del 27 dicembre 2011, con la quale si è 
provveduto, in   attuazione dell’Accordo di programma sopra citato, ad approvare lo schema di 
Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana, i Comuni capofila di Firenze, Prato, Pisa e Siena, 
cui afferiscono i relativi Centri per l’adozione e gli Enti Autorizzati di cui all’articolo 39 ter della 
legge 149/2001, per la definizione delle attività e delle iniziative da realizzare congiuntamente in 
materia di adozione;

RICHIAMATA
- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n° 1004 del 25/11/2013 avente ad oggetto “ PIRS  2007-

2010 seconda attuazione per l’anno 2013 del PISR 2007-2010 – prenotazione risorse”- tabella n.2 
-con la  quale  vengono assegnate,  per l’annualità  2013,  la  somma  di  Euro 50.000,00 a sostegno 
dell’attività del Centro Adozioni del Comune di Firenze, allegata al presente atto;

- Il  Decreto dirigenziale della Giunta Regionale Toscana n.3275 del 25.07.2014 avente ad oggetto 
“Deliberazione Giunta regionale n.1004 del 25.11.13: programmazione attività dei Centri Adozione 
di Area Vasta presso i Comuni di Firenze, Siena, Pisa e Prato. Impegno di spesa”, con cui si impegna  
la somma di Euro 50.000,00 per il Centro Adozioni di Firenze – allegato al presente atto;

RITENUTO pertanto:
- di accertare sul capitolo di entrata 13530 la somma di Euro 50.000,00 e contestualmente impegnare 

la stessa somma sul  capitolo di  spesa 41730 dell’esercizio corrente che presentano la necessaria  
disponibilità;

VISTO l’art. 179 e l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

- di accertare sul capitolo di entrata 13530 e contestualmente impegnare la stessa somma sul capitolo 
di  uscita  41730  dell’esercizio  corrente  la  somma  di  Euro  50.000,00  per  le  attività  del  Centro 
Adozioni, come da Delibera della Giunta Regionale Toscana n.1004 del 25/11/2013.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10836



ALLEGATI INTEGRANTI

- DECRETO REGIONE TOSCANA N.3275 DEL 25.07.14
- DELIBERA REGIONE TOSCANA 1004 DEL 25.11.13 

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sandra Di Rocco

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 13530 0 14/002271 00 50000
2) 41730 0 14/006364 00 50000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10836


	CONSIDERATA
	VISTA 


